
Σελίδα 1 

 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 12-04-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.: 4221/107609 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:         Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο:     210 928 7241, 7167 

email:  biocides@minagric.gr 

           

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά της οικογένειας βιοκτόνων TΠ8-
0130-ΟΠ (ΤΠ8, συντηρητικό ξύλου) ως προς τις εγκεκριμένες χρήσεις και τις 
οδηγίες χρήσεις». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα το άρθρο 48. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τoν εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει 

χορηγηθεί άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα το άρθρο 6. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2596 της Επιτροπής της 21ης Νοεμβρίου 2023 για 

την ανανέωση της έγκρισης της προπικοναζόλης ως δραστικής ουσίας για χρήση σε 

βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 8 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 5116/111218/16-08-2019 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας για την οικογένεια βιοκτόνων ΤΠ8-0130-ΟΠ (συντηρητικό 

ξύλου).  
7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 2 

 

8. Τη με αρ. 7544/322891/16-11-2021 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα με θέμα 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ). 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
9. I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ8-0130-ΟΠ (ASSET NO: 

GR-0021490-0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 5116/111218/16-08-2019 
απόφασή μας, όπως ισχύει, για την οικογένεια βιοκτόνων ΤΠ8-0130-ΟΠ (συντηρητικό 

ξύλου) ως προς τις εγκεκριμένες χρήσεις (διαγραφή παλιών εγκεκριμένων χρήσεων και 
καινούργια αρίθμηση) και τις οδηγίες χρήσεις και ειδικότερα τα σημεία 4 και 5 του 
κάθε meta-spc της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως παρακάτω: 

 

Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών Προϊόντος που τροποποιούνται: 
 

4. ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 1  

4.1. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 1. Χρήση #1 – Επαγγελματική χρήση - Κατηγορία ξυλείας 2 - 1 λίτρο προϊόντος σε 
11,5 λίτρα νερού 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

Anobium punctatum De Geer 

Lyctus brunneus 

 

Τερμίτες 

Reticulitermes sp. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις, μύκητες που αλλοιώνουν το χρώμα του 

ξύλου) 

Πεδίο εφαρμογής Ξυλεία Κατηγορίας 2, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

κατηγορίες ξυλείας).   

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Εφαρμόζεται με πινέλο ή ψεκασμό χαμηλής πίεσης.  

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

(α) Σε ξυλεία προσβεβλημένη από ξυλοφάγα κολεόπτερα 

(Hylotrupes bajulus, Anobium punctatum, Lyctus brunneus): 

Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 3 

 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 300 ml/m2  

 

(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων (Hylotrupes bajulus): 

Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 100-200 ml/m2 

 

(γ) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων (Anobium punctatum): 
Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

χρησιμοποιώντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

 

 (δ) Για προληπτική εφαρμογή κατά των τερμιτών 

(Reticulitermes spp): 
Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

 

(ε) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που προκαλούν 

σήψη του ξύλου: 
Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση  107 – 200 ml/m2 

 

(στ) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που αλλοιώνουν 

το χρώμα του ξύλου: 
Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος με 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

Κατηγορία(ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-5 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

 

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Βλέπε 5.1 

 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Η επιτόπια εφαρμογή με ψεκασμό επιτρέπεται μόνο σε εσωτερικούς χώρους. 
Όταν η εφαρμογή γίνεται σε εξωτερικό στεγαζόμενο χώρο, το έδαφος πλησίον της ξυλείας που 

πρόκειται να υποστεί επεξεργασία πρέπει να προστατεύεται με μουσαμά ή πλαστικό φύλλο, 

μέχρι να στεγνώσουν οι επιφάνειες που θα δεχθούν την εφαρμογή με  το προϊόν. Η απόρριψη 

των αποβλήτων θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τα εθνικά μέτρα διαχείρισης αποβλήτων (το 

προϊόν θα πρέπει να αφήνεται να στεγνώσει και τυχόν στερεά να απορρίπτονται σε χώρο 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 4 

 

υγειονομικής ταφής με τα οικιακά απορρίμματα). 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα. 

 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

 

4.2. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 2. Χρήση # 2 – Επαγγελματική χρήση - Κατηγορία ξυλείας 3 - 1 λίτρο προϊόντος σε 
11,5 λίτρα νερού 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

Anobium punctatum De Geer 

Lyctus brunneus 

 

Τερμίτες 

Reticulitermes sp. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις, μύκητες που αλλοιώνουν το χρώμα του 

ξύλου) 

Πεδίο εφαρμογής Ξυλεία Κατηγορίας 3, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

κατηγορίες ξυλείας).   

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 5 

 

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Το προϊόν εφαρμόζεται με πινέλο  

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

(α) Σε ξυλεία προσβεβλημένη από ξυλοφάγα κολεόπτερα 

(Hylotrupes bajulus, Anobium punctatum, Lyctus brunneus): 

Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 300 ml/m2  

 

(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων (Hylotrupes bajulus): 

Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 100-200 ml/m2 

 

(γ) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων (Anobium punctatum): 
Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

χρησιμοποιώντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

 

 (δ) Για προληπτική εφαρμογή κατά των τερμιτών 

(Reticulitermes spp): 
Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

 

(ε) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που προκαλούν 

σήψη του ξύλου: 
Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος σε 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση  107 – 200 ml/m2 

 

(στ) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που αλλοιώνουν 

το χρώμα του ξύλου: 
Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος με 11,5 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

Κατηγορία(ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-5 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Βλέπε 5.1 

 

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Για εφαρμογή με πινέλο μόνο. 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 6 

 

Τα επίπεδα εφαρμοζόμενης δόσης δεν πρέπει να ξεπερνούν για την προπικοναζόλη τα 2,25 

g/m2, για την περμεθρίνη τα 0,75 g/m2 και για το ΙPBC τα 0,75 g/m2. 

Το προϊόν θα εφαρμόζεται μόνο όταν χρησιμοποιείται σύστημα επεξεργασίας που 

περιλαμβάνει μια βασική στρώση και μια μη βιοκτόνο τελική στρώση. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

 

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

 

4.3. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 3. Χρήση # 3 – Επαγγελματική χρήση - Κατηγορία χρήσης 2 - 1 λίτρο προϊόντος σε 24 
λίτρα νερού 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις) 

 

Πεδίο εφαρμογής Ξυλεία Κατηγορίας 2, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

κατηγορίες ξυλείας).   

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Το προϊόν εφαρμόζεται με πινέλο ή ψεκασμό χαμηλής πίεσης.  

 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 7 

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

(α) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων (Hylotrupes bajulus): 

Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος με  24 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 200 ml/m2                   

         

(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των μυκήτων που 

προκαλούν σήψη του ξύλου (Βασιδιομύκητες): 

Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος με  24 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 214 ml/m2                    

Κατηγορία(ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-5 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

 

 

4.3.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Βλέπε 5.1 

 

4.3.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Η επιτόπια εφαρμογή με ψεκασμό επιτρέπεται μόνο σε εσωτερικούς χώρους. 
Όταν η εφαρμογή γίνεται σε εξωτερικό στεγαζόμενο χώρο, το έδαφος πλησίον της ξυλείας που 

πρόκειται να υποστεί επεξεργασία πρέπει να προστατεύεται με μουσαμά ή πλαστικό φύλλο, 

μέχρι να στεγνώσουν οι επιφάνειες που θα δεχθούν την εφαρμογή με  το προϊόν. Η απόρριψη 

των αποβλήτων θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τα εθνικά μέτρα διαχείρισης αποβλήτων (το 

προϊόν θα πρέπει να αφήνεται να στεγνώσει και τυχόν στερεά να απορρίπτονται σε χώρο 

υγειονομικής ταφής με τα οικιακά απορρίμματα). 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα. 

 

4.3.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

4.3.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.3.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 8 

 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

 

4.4. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 4. Χρήση # 4 – Επαγγελματική χρήση - Κατηγορία ξυλείας 3 - 1 λίτρο προϊόντος σε 
24 λίτρα νερού 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις) 

 

Πεδίο εφαρμογής Ξυλεία Κατηγορίας 3, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

κατηγορίες ξυλείας).   

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Το προϊόν εφαρμόζεται με πινέλο.  

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

(α) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων (Hylotrupes bajulus): 

Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος με  24 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 200 ml/m2                   

         

(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των μυκήτων που 

προκαλούν σήψη του ξύλου (Βασιδιομύκητες): 

Το προϊόν θα πρέπει να αραιώνεται πριν από την εφαρμογή, 

αραιώνοντας 1 l προϊόντος με  24 l νερού. Εφαρμόστε το 

αραιωμένο προϊόν σε δόση 214 ml/m2                    

Κατηγορία(ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-5 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

 

 

4.4.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Βλέπε 5.1 

 

4.4.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Για εφαρμογή με πινέλο μόνο. 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 9 

 

Τα επίπεδα εφαρμοζόμενης δόσης δεν πρέπει να ξεπερνούν για την προπικοναζόλη τα 2,25 

g/m2, για την περμεθρίνη τα 0,75 g/m2 και για το ΙPBC τα 0,75 g/m2. 

Το προϊόν θα εφαρμόζεται μόνο όταν χρησιμοποιείται σύστημα επεξεργασίας που 

περιλαμβάνει μια βασική στρώση και μια μη βιοκτόνο τελική στρώση. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

4.4.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

4.4.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.4.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

 

5. ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 1 

 

5.1. Οδηγίες χρήσης 

Μην αγγίζετε και μην πατάτε υλικό που έχει διαρρεύσει. Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν 

αντιμετωπίζετε διαρροές. Αποφύγετε την εισπνοή ατμού ή σταγονιδίων. Παρέχετε επαρκή 

αερισμό. 

Άτομα που δεν φέρουν προστατευτικό εξοπλισμό και ζώα θα πρέπει να αποκλείονται από την 

περιοχή εφαρμογής και θα πρέπει να παραμένουν αποκλεισμένα, έως ότου στεγνώσουν οι 

επιφάνειες. Ο χρόνος στεγνώματος ενδέχεται να διαφέρει ανάλογα με τις κλιματικές 

συνθήκες.  

Τυχόν υπολείμματα του προϊόντος στο δέρμα θα πρέπει να ξεπλένονται. Οι επιφάνειες που 

έχουν υποστεί εφαρμογή με το προϊόν δεν πρέπει να αγγίζονται μέχρι να  στεγνώσουν. 

Το διάλυμα πρέπει να συλλέγεται και να επαναχρησιμοποιείται ή αλλιώς να διατίθεται ως 

επικίνδυνο απόβλητο. Δεν πρέπει να απορρίπτεται στο έδαφος, σε επιφανειακά ύδατα ή στην 

αποχέτευση 

Διαβάζετε πάντοτε την ετικέτα ή το φυλλάδιο πριν από τη χρήση και ακολουθείτε όλες τις 

οδηγίες που περιέχει. 

Ενημερώστε τον κάτοχο της έγκρισης, εάν η εφαρμογή είναι αναποτελεσματική. 

Το ξύλο που έχει υποστεί κατεργασία με προπικοναζόλη δεν χρησιμοποιείται για την 
παραγωγή επίπλων και κατασκευών για παιχνιδότοπους. 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 10 

 

5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ. 

Φοράτε προστατευτική ολόσωμη φόρμα (τουλάχιστον τύπου 6, EN 13034), κατάλληλα 

προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο, όταν χειρίζεστε 

το συμπύκνωμα ή εφαρμόζετε το προϊόν (το υλικό των γαντιών θα προσδιορίζεται από τον 

κάτοχο της έγκρισης  στις πληροφορίες του προϊόντος) 

Αποφεύγετε την επαφή με τα μάτια 

Μην το χρησιμοποιείτε σε ξύλο που ενδέχεται να έρθει σε άμεση επαφή με τρόφιμα, 

ζωοτροφές και εκτρεφόμενα ζώα. 

Μη μολύνετε τα τρόφιμα, τα σκεύη φαγητού ἠ τις επιφάνειες που τοποθετούνται τρόφιμα 

Αποφύγετε την παρατεταμένη επαφή ζώων συντροφιάς, ιδιαίτερα γατών, με τις επιφάνειες 

που έχουν υποστεί εφαρμογή με το προϊόν. 

Η ξυλεία που έχει υποστεί πρόσφατα κατεργασία πρέπει να αποθηκεύεται, μετά την 
κατεργασία, κάτω από υπόστεγο ή σε στεγανές σκληρές επιφάνειες ή και τα δύο, ώστε να 
αποτρέπονται οι άμεσες απώλειες στο έδαφος ή το νερό. 

5.3. Ειδικές πιθανές άμεσες ή έμμεσες επιδράσεις και οδηγίες α' βοήθειών 

Τα πυρεθροειδή και οι πυρεθρίνες μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία (κάψιμο και 

μυρμηκίαση του δέρματος χωρίς ερεθισμό). Εάν δεν υποχωρούν τα συμπτώματα, 

συμβουλευτείτε γιατρό. 

Αυτό το προϊόν περιέχει περμεθρίνη. Τα πυρεθροειδή μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία 

του προσώπου 

Η δηλητηρίαση μπορεί να προκαλέσει: Ερεθισμό του δέρματος ή/και αλλεργική δερματική 

αντίδραση, ερεθισμό των ματιών, του βλεννογόνου, της αναπνευστικής οδού και της 

γαστρεντερικής οδού. 

 

Βασικές οδηγίες α’ βοηθειών: 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: πλύνετε με σαπούνι και άφθονο νερό, χωρίς να 

τρίβετε. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: αφαιρέστε τους φακούς επαφής, ξεπλύνετε με άφθονο 

νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά.  

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: ΜΗΝ προκαλέσετε έμετο, εκτός εάν το κέντρο δηλητηριάσεων ή 

ένας επαγγελματίας υγειονομικής περίθαλψης σας πει να το κάνετε. 

Εάν χρειάζεται, μεταβείτε σε νοσοκομείο και δείξτε την επισήμανση ή τη συσκευασία, εάν 

είναι δυνατό. Μην αφήνετε το δηλητηριασμένο άτομο χωρίς επιτήρηση. 

Συλλέξτε την ουσία που έχει διαρρεύσει, εάν αυτό είναι ασφαλές. 

 

Συμβουλές θεραπείας για ιατρούς και ιατρικό προσωπικό: 

Συμπωματική και υποστηρικτική θεραπεία. 

ΕΑΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ, ΕΧΕΤΕ ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ ΤΟΝ ΠΕΡΙΕΚΤΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ Ή ΤΗΝ 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΡΙΑΣΕΩΝ]. 

Περιορίστε και συλλέξτε τις διαρροές με κατάλληλο απορροφητικό υλικό και τοποθετήστε σε 

επισημασμένο, ασφαλιζόμενο περιέκτη για απόρριψη ως επικίνδυνο απόβλητο.  

Αποφύγετε, έστω και ακούσια, απόρριψη σε υπονόμους, σε επιφανειακά ύδατα ή στο έδαφος.  

Χώμα μολυσμένο με το αδιάλυτο προϊόν θα πρέπει να αντιμετωπίζεται και να διατίθεται ως 

επικίνδυνο απόβλητο. 

Σε περίπτωση ακούσιας απόρριψης μεγάλης ποσότητας του συμπυκνωμένου προϊόντος σε 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 11 

 

επιφανειακά ύδατα, υπόγεια ύδατα ή υπόνομο, ενημερώστε τις αρμόδιες αρχές σύμφωνα με 

τους τοπικούς κανονισμούς 

 

Τηλ κέντρου δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

5.4. Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και του περιέκτη του 

Οι κενοί περιέκτες, τυχόν μη χρησιμοποιημένο προϊόν και άλλα απόβλητα που 

δημιουργούνται κατά την επεξεργασία θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα, που θα πρέπει να 

απορρίπτονται σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. Μην απελευθερώνετε το προϊόν στο 

έδαφος, στα επιφανειακά ύδατα ή στην αποχέτευση. 

Οι ενδεχόμενες απώλειες από την εφαρμογή του προϊόντος πρέπει να συλλέγονται για 
επαναχρησιμοποίηση ή τελική διάθεση. 
 

5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και διάρκειας ζωής του προϊόντος σε κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

Αποθηκεύστε σε δροσερό, καλά αεριζόμενο χώρο 

Να διατηρείται ο περιέκτης ερμητικά κλειστός 

Το δάπεδο του χώρου αποθήκευσης πρέπει να είναι αδιαπέραστο, ώστε να αποτρέπεται η 

διαφυγή υγρού 

Πρέπει να φυλάσσεται μόνο στην αρχική συσκευασία 

Διάρκεια ζωής: 2 έτη 
 

4. ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 2  

4.1. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 5. Χρήση # 1 – Επαγγελματική χρήση - κατηγορία ξυλείας 2- Ετοιμόχρηστο προϊόν 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

Anobium punctatum De Geer 

Lyctus brunneus 

 

Τερμίτες 

Reticulitermes sp. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις, μύκητες που αλλοιώνουν το χρώμα του 

ξύλου) 

 

Πεδίο εφαρμογής Ξυλεία Κατηγορίας 2, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 12 

 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

κατηγορίες ξυλείας).   

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Εφαρμόζεται με πινέλο ή ψεκασμό χαμηλής πίεσης.  

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

(α) Σε ξυλεία προσβεβλημένη από ξυλοφάγα κολεόπτερα 

(Hylotrupes bajulus, Anobium punctatum, Lyctus brunneus): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 300 ml/m2  

 
(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων του είδους Hylotrupes bajulus: 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 100- 200 ml/m2 

 
(γ) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων του είδους Anobium punctatum: 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

 
(δ) Για προληπτική εφαρμογή κατά των τερμιτών 

(Reticulitermes sp.): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

  

(ε) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που προκαλούν 

σήψη του ξύλου: 
Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση  107 – 200 ml/m2 

 

(στ) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που αλλοιώνουν 

το χρώμα του ξύλου: 
Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

 

Κατηγορία(ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-25 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

Χαλύβδινος περιέκτης 1-25 λίτρων με πλαστικό πώμα τύπου 

berg 

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Βλέπε 5.1 

 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Η επιτόπια εφαρμογή με ψεκασμό επιτρέπεται μόνο σε εσωτερικούς χώρους. 
Όταν η εφαρμογή γίνεται σε εξωτερικό στεγαζόμενο χώρο, το έδαφος πλησίον της ξυλείας που 

πρόκειται να υποστεί επεξεργασία πρέπει να προστατεύεται με μουσαμά ή πλαστικό φύλλο, 

μέχρι να στεγνώσουν οι επιφάνειες που θα δεχθούν την εφαρμογή με  το προϊόν. Η απόρριψη 

των αποβλήτων θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τα εθνικά μέτρα διαχείρισης αποβλήτων (το 

προϊόν θα πρέπει να αφήνεται να στεγνώσει και τυχόν στερεά να απορρίπτονται σε χώρο 

υγειονομικής ταφής με τα οικιακά απορρίμματα). 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 13 

 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα. 

 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

 

4.2. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 6. Χρήση # 2 – Επαγγελματική χρήση - κατηγορία ξυλείας 3 – Ετοιμόχρηστο προϊόν 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

Anobium punctatum De Geer 

Lyctus brunneus 

 

Τερμίτες 

Reticulitermes sp. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις, μύκητες που αλλοιώνουν το χρώμα του 

ξύλου) 

 

Πεδίο εφαρμογής Ξυλεία Κατηγορίας 3, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

κατηγορίες ξυλείας).   

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Εφαρμόζεται με πινέλο 

Δόση και συχνότητα (α) Σε ξυλεία προσβεβλημένη από ξυλοφάγα κολεόπτερα 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 14 

 

εφαρμογής (Hylotrupes bajulus, Anobium punctatum, Lyctus brunneus): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 300 ml/m2  

 
(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων του είδους Hylotrupes bajulus: 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 100- 200 ml/m2 

 
(γ) Για προληπτική εφαρμογή κατά των τερμιτών 

(Reticulitermes sp.): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

  

(δ) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που προκαλούν 

σήψη του ξύλου: 
Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση  107 – 200 ml/m2 

 

(ε) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που αλλοιώνουν 

το χρώμα του ξύλου: 
Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

 

Κατηγορία(ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-25 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

Χαλύβδινος περιέκτης 1-25 λίτρων με πλαστικό πώμα τύπου 

berg 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Βλέπε 5.1 

 

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Για εφαρμογή με πινέλο μόνο. 

Τα επίπεδα εφαρμοζόμενης δόσης δεν πρέπει να ξεπερνούν για την προπικοναζόλη τα 2,25 

g/m2, για την περμεθρίνη τα 0,75 g/m2 και για το ΙPBC τα 0,75 g/m2. 

Το προϊόν θα εφαρμόζεται μόνο όταν χρησιμοποιείται σύστημα επεξεργασίας που 

περιλαμβάνει μια βασική στρώση και μια μη βιοκτόνο τελική στρώση. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

 

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 15 

 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

 

 

5. ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 2 

5.1. Οδηγίες χρήσης 

Μην αγγίζετε και μην πατάτε υλικό που έχει διαρρεύσει. Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν 

αντιμετωπίζετε διαρροές. Αποφύγετε την εισπνοή ατμού ή σταγονιδίων. Παρέχετε επαρκή 

αερισμό. 

Άτομα που δεν φέρουν προστατευτικό εξοπλισμό και ζώα θα πρέπει να αποκλείονται από την 

περιοχή εφαρμογής και θα πρέπει να παραμένουν αποκλεισμένα, έως ότου στεγνώσουν οι 

επιφάνειες. Ο χρόνος στεγνώματος ενδέχεται να διαφέρει ανάλογα με τις κλιματικές 

συνθήκες.  

Τυχόν υπολείμματα του προϊόντος στο δέρμα θα πρέπει να ξεπλένονται. Οι επιφάνειες που 

έχουν υποστεί εφαρμογή με το προϊόν δεν πρέπει να αγγίζονται μέχρι να  στεγνώσουν. 

Το διάλυμα πρέπει να συλλέγεται και να επαναχρησιμοποιείται ή αλλιώς να διατίθεται ως 

επικίνδυνο απόβλητο. Δεν πρέπει να απορρίπτεται στο έδαφος, σε επιφανειακά ύδατα ή στην 

αποχέτευση 

Διαβάζετε πάντοτε την ετικέτα ή το φυλλάδιο πριν από τη χρήση και ακολουθείτε όλες τις 

οδηγίες που περιέχει. 

Ενημερώστε τον κάτοχο της έγκρισης, εάν η εφαρμογή είναι αναποτελεσματική. 

Το ξύλο που έχει υποστεί κατεργασία με προπικοναζόλη δεν χρησιμοποιείται για την 
παραγωγή επίπλων και κατασκευών για παιχνιδότοπους. 

5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ. 

Φοράτε προστατευτική ολόσωμη φόρμα (τουλάχιστον τύπου 6, EN 13034), κατάλληλα 

προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο, όταν χειρίζεστε 

το συμπύκνωμα ή εφαρμόζετε το προϊόν (το υλικό των γαντιών θα προσδιορίζεται από τον 

κάτοχο της έγκρισης  στις πληροφορίες του προϊόντος) 

Αποφεύγετε την επαφή με τα μάτια 

Μην το χρησιμοποιείτε σε ξύλο που ενδέχεται να έρθει σε άμεση επαφή με τρόφιμα, 

ζωοτροφές και εκτρεφόμενα ζώα. 

Μη μολύνετε τα τρόφιμα, τα σκεύη φαγητού ἠ τις επιφάνειες που τοποθετούνται τρόφιμα 

Αποφύγετε την παρατεταμένη επαφή ζώων συντροφιάς, ιδιαίτερα γατών, με τις επιφάνειες 

που έχουν υποστεί εφαρμογή με το προϊόν. 

Η ξυλεία που έχει υποστεί πρόσφατα κατεργασία πρέπει να αποθηκεύεται, μετά την 
κατεργασία, κάτω από υπόστεγο ή σε στεγανές σκληρές επιφάνειες ή και τα δύο, ώστε να 
αποτρέπονται οι άμεσες απώλειες στο έδαφος ή το νερό. 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 16 

 

 

5.3. Ειδικές πιθανές άμμεσες ή έμμεσες επιδράσεις και οδηγίες α' βοήθειών 

Τα πυρεθροειδή και οι πυρεθρίνες μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία (κάψιμο και 

μυρμηκίαση του δέρματος χωρίς ερεθισμό). Εάν δεν υποχωρούν τα συμπτώματα, 

συμβουλευτείτε γιατρό. 

Αυτό το προϊόν περιέχει περμεθρίνη. Τα πυρεθροειδή μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία 

του προσώπου 

Η δηλητηρίαση μπορεί να προκαλέσει: Ερεθισμό του δέρματος ή/και αλλεργική δερματική 

αντίδραση, ερεθισμό των ματιών, του βλεννογόνου, της αναπνευστικής οδού και της 

γαστρεντερικής οδού. 

 

Βασικές οδηγίες α’ βοηθειών: 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: πλύνετε με σαπούνι και άφθονο νερό, χωρίς να 

τρίβετε. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: αφαιρέστε τους φακούς επαφής, ξεπλύνετε με άφθονο 

νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά.  

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: ΜΗΝ προκαλέσετε έμετο, εκτός εάν το κέντρο δηλητηριάσεων ή 

ένας επαγγελματίας υγειονομικής περίθαλψης σας πει να το κάνετε. 

Εάν χρειάζεται, μεταβείτε σε νοσοκομείο και δείξτε την επισήμανση ή τη συσκευασία, εάν 

είναι δυνατό. Μην αφήνετε το δηλητηριασμένο άτομο χωρίς επιτήρηση. 

Συλλέξτε την ουσία που έχει διαρρεύσει, εάν αυτό είναι ασφαλές. 

 

Συμβουλές θεραπείας για ιατρούς και ιατρικό προσωπικό: 

Συμπωματική και υποστηρικτική θεραπεία. 

ΕΑΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ, ΕΧΕΤΕ ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ ΤΟΝ ΠΕΡΙΕΚΤΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ Ή ΤΗΝ 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΡΙΑΣΕΩΝ]. 

Περιορίστε και συλλέξτε τις διαρροές με κατάλληλο απορροφητικό υλικό και τοποθετήστε σε 

επισημασμένο, ασφαλιζόμενο περιέκτη για απόρριψη ως επικίνδυνο απόβλητο.  

Αποφύγετε, έστω και ακούσια, απόρριψη σε υπονόμους, σε επιφανειακά ύδατα ή στο έδαφος.  

Χώμα μολυσμένο με το αδιάλυτο προϊόν θα πρέπει να αντιμετωπίζεται και να διατίθεται ως 

επικίνδυνο απόβλητο. 

Σε περίπτωση ακούσιας απόρριψης μεγάλης ποσότητας του συμπυκνωμένου προϊόντος σε 

επιφανειακά ύδατα, υπόγεια ύδατα ή υπόνομο, ενημερώστε τις αρμόδιες αρχές σύμφωνα με 

τους τοπικούς κανονισμούς 

 

Τηλ κέντρου δηλητηριάσεων: 210 7793777 

5.4. Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και του περιέκτη του 

Οι κενοί περιέκτες, τυχόν μη χρησιμοποιημένο προϊόν και άλλα απόβλητα που 

δημιουργούνται κατά την επεξεργασία θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα, που θα πρέπει να 

απορρίπτονται σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. Μην απελευθερώνετε το προϊόν στο 

έδαφος, στα επιφανειακά ύδατα ή στην αποχέτευση. 

Οι ενδεχόμενες απώλειες από την εφαρμογή του προϊόντος πρέπει να συλλέγονται για 
επαναχρησιμοποίηση ή τελική διάθεση. 

5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και διάρκειας ζωής του προϊόντος σε κανονικές συνθήκες 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 17 

 

αποθήκευσης 

Αποθηκεύστε σε δροσερό, καλά αεριζόμενο χώρο 

Να διατηρείται ο περιέκτης ερμητικά κλειστός 

Το δάπεδο του χώρου αποθήκευσης πρέπει να είναι αδιαπέραστο, ώστε να αποτρέπεται η 

διαφυγή υγρού 

Πρέπει να φυλάσσεται μόνο στην αρχική συσκευασία 

Διάρκεια ζωής: 2 έτη 
 

4. ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 3  

4.1. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 7. Χρήση # 1 – Επαγγελματική χρήση - κατηγορία χρήσης 2 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις) 

 

Πεδίο εφαρμογής Ξυλεία Κατηγορίας 2, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

κατηγορίες ξυλείας).   

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Το προϊόν εφαρμόζεται με πινέλο ή ψεκασμό χαμηλής πίεσης.  

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

(α) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων (Hylotrupes bajulus): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 200 ml/m2                   

         

(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των μυκήτων που 

προκαλούν σήψη του ξύλου (Βασιδιομύκητες): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 214 ml/m2                    

Κατηγορία(ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-25 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

Χαλύβδινος περιέκτης 1-25 λίτρων με πλαστικό πώμα τύπου 

berg 

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Βλέπε 5.1 

 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 18 

 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Η επιτόπια εφαρμογή με ψεκασμό επιτρέπεται μόνο σε εσωτερικούς χώρους. 
Όταν η εφαρμογή γίνεται σε εξωτερικό στεγαζόμενο χώρο, το έδαφος πλησίον της ξυλείας που 

πρόκειται να υποστεί επεξεργασία πρέπει να προστατεύεται με μουσαμά ή πλαστικό φύλλο, 

μέχρι να στεγνώσουν οι επιφάνειες που θα δεχθούν την εφαρμογή με  το προϊόν. Η απόρριψη 

των αποβλήτων θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τα εθνικά μέτρα διαχείρισης αποβλήτων (το 

προϊόν θα πρέπει να αφήνεται να στεγνώσει και τυχόν στερεά να απορρίπτονται σε χώρο 

υγειονομικής ταφής με τα οικιακά απορρίμματα). 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα. 

 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

 

4.2. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 8. Χρήση # 2 – Επαγγελματική χρήση - κατηγορία χρήσης 3 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις) 

 

Πεδίο εφαρμογής Ξυλεία Κατηγορίας 3, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 19 

 

κατηγορίες ξυλείας).   

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Το προϊόν εφαρμόζεται με πινέλο.  

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

(α) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων (Hylotrupes bajulus): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 200 ml/m2                   

         

(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των μυκήτων που 

προκαλούν σήψη του ξύλου (Βασιδιομύκητες): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 214 ml/m2                    

Κατηγορία(ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-25 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

Χαλύβδινος περιέκτης 1-25 λίτρων με πλαστικό πώμα τύπου 

berg 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Βλέπε 5.1 

 

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Για εφαρμογή με πινέλο μόνο. 

Τα επίπεδα εφαρμοζόμενης δόσης δεν πρέπει να ξεπερνούν για την προπικοναζόλη τα 2,25 

g/m2, για την περμεθρίνη τα 0,75 g/m2 και για το ΙPBC τα 0,75 g/m2. 

Το προϊόν θα εφαρμόζεται μόνο όταν χρησιμοποιείται σύστημα επεξεργασίας που 

περιλαμβάνει μια βασική στρώση και μια μη βιοκτόνο τελική στρώση. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

 

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 20 

 

 

5. ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 3 

5.1. Οδηγίες χρήσης 

Μην αγγίζετε και μην πατάτε υλικό που έχει διαρρεύσει. Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν 

αντιμετωπίζετε διαρροές. Αποφύγετε την εισπνοή ατμού ή σταγονιδίων. Παρέχετε επαρκή 

αερισμό. 

Άτομα που δεν φέρουν προστατευτικό εξοπλισμό και ζώα θα πρέπει να αποκλείονται από την 

περιοχή εφαρμογής και θα πρέπει να παραμένουν αποκλεισμένα, έως ότου στεγνώσουν οι 

επιφάνειες. Ο χρόνος στεγνώματος ενδέχεται να διαφέρει ανάλογα με τις κλιματικές 

συνθήκες.  

Τυχόν υπολείμματα του προϊόντος στο δέρμα θα πρέπει να ξεπλένονται. Οι επιφάνειες που 

έχουν υποστεί εφαρμογή με το προϊόν δεν πρέπει να αγγίζονται μέχρι να  στεγνώσουν. 

Το διάλυμα πρέπει να συλλέγεται και να επαναχρησιμοποιείται ή αλλιώς να διατίθεται ως 

επικίνδυνο απόβλητο. Δεν πρέπει να απορρίπτεται στο έδαφος, σε επιφανειακά ύδατα ή στην 

αποχέτευση 

Διαβάζετε πάντοτε την ετικέτα ή το φυλλάδιο πριν από τη χρήση και ακολουθείτε όλες τις 

οδηγίες που περιέχει. 

Ενημερώστε τον κάτοχο της έγκρισης, εάν η εφαρμογή είναι αναποτελεσματική. 

Το ξύλο που έχει υποστεί κατεργασία με προπικοναζόλη δεν χρησιμοποιείται για την 
παραγωγή επίπλων και κατασκευών για παιχνιδότοπους. 

5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ. 

Φοράτε προστατευτική ολόσωμη φόρμα (τουλάχιστον τύπου 6, EN 13034), κατάλληλα 

προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο, όταν χειρίζεστε 

το συμπύκνωμα ή εφαρμόζετε το προϊόν (το υλικό των γαντιών θα προσδιορίζεται από τον 

κάτοχο της έγκρισης  στις πληροφορίες του προϊόντος) 

Αποφεύγετε την επαφή με τα μάτια 

Μην το χρησιμοποιείτε σε ξύλο που ενδέχεται να έρθει σε άμεση επαφή με τρόφιμα, 

ζωοτροφές και εκτρεφόμενα ζώα. 

Μη μολύνετε τα τρόφιμα, τα σκεύη φαγητού ἠ τις επιφάνειες που τοποθετούνται τρόφιμα 

Αποφύγετε την παρατεταμένη επαφή ζώων συντροφιάς, ιδιαίτερα γατών, με τις επιφάνειες 

που έχουν υποστεί εφαρμογή με το προϊόν. 

Η ξυλεία που έχει υποστεί πρόσφατα κατεργασία πρέπει να αποθηκεύεται, μετά την 
κατεργασία, κάτω από υπόστεγο ή σε στεγανές σκληρές επιφάνειες ή και τα δύο, ώστε να 
αποτρέπονται οι άμεσες απώλειες στο έδαφος ή το νερό. 

5.3. Ειδικές πιθανές άμμεσες ή έμμεσες επιδράσεις και οδηγίες α' βοήθειών 

Τα πυρεθροειδή και οι πυρεθρίνες μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία (κάψιμο και 

μυρμηκίαση του δέρματος χωρίς ερεθισμό). Εάν δεν υποχωρούν τα συμπτώματα, 

συμβουλευτείτε γιατρό. 

Αυτό το προϊόν περιέχει περμεθρίνη. Τα πυρεθροειδή μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία 

του προσώπου 

Η δηλητηρίαση μπορεί να προκαλέσει: Ερεθισμό του δέρματος ή/και αλλεργική δερματική 

αντίδραση, ερεθισμό των ματιών, του βλεννογόνου, της αναπνευστικής οδού και της 

γαστρεντερικής οδού. 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 21 

 

 

 

Βασικές οδηγίες α’ βοηθειών: 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: πλύνετε με σαπούνι και άφθονο νερό, χωρίς να 

τρίβετε. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: αφαιρέστε τους φακούς επαφής, ξεπλύνετε με άφθονο 

νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά.  

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: ΜΗΝ προκαλέσετε έμετο, εκτός εάν το κέντρο δηλητηριάσεων ή 

ένας επαγγελματίας υγειονομικής περίθαλψης σας πει να το κάνετε. 

Εάν χρειάζεται, μεταβείτε σε νοσοκομείο και δείξτε την επισήμανση ή τη συσκευασία, εάν 

είναι δυνατό. Μην αφήνετε το δηλητηριασμένο άτομο χωρίς επιτήρηση. 

Συλλέξτε την ουσία που έχει διαρρεύσει, εάν αυτό είναι ασφαλές. 

 

Συμβουλές θεραπείας για ιατρούς και ιατρικό προσωπικό: 

Συμπωματική και υποστηρικτική θεραπεία. 

ΕΑΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ, ΕΧΕΤΕ ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ ΤΟΝ ΠΕΡΙΕΚΤΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ Ή ΤΗΝ 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΡΙΑΣΕΩΝ]. 

Περιορίστε και συλλέξτε τις διαρροές με κατάλληλο απορροφητικό υλικό και τοποθετήστε σε 

επισημασμένο, ασφαλιζόμενο περιέκτη για απόρριψη ως επικίνδυνο απόβλητο.  

Αποφύγετε, έστω και ακούσια, απόρριψη σε υπονόμους, σε επιφανειακά ύδατα ή στο έδαφος.  

Χώμα μολυσμένο με το αδιάλυτο προϊόν θα πρέπει να αντιμετωπίζεται και να διατίθεται ως 

επικίνδυνο απόβλητο. 

Σε περίπτωση ακούσιας απόρριψης μεγάλης ποσότητας του συμπυκνωμένου προϊόντος σε 

επιφανειακά ύδατα, υπόγεια ύδατα ή υπόνομο, ενημερώστε τις αρμόδιες αρχές σύμφωνα με 

τους τοπικούς κανονισμούς 

 

Τηλ κέντρου δηλητηριάσεων: 210 7793777 

5.4. Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και του περιέκτη του 

Οι κενοί περιέκτες, τυχόν μη χρησιμοποιημένο προϊόν και άλλα απόβλητα που 

δημιουργούνται κατά την επεξεργασία θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα. Απόρριψη 

σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. Μην απελευθερώνετε στο έδαφος, στα επιφανειακά 

ύδατα ή στην αποχέτευση. 

Οι ενδεχόμενες απώλειες από την εφαρμογή του προϊόντος πρέπει να συλλέγονται για 
επαναχρησιμοποίηση ή τελική διάθεση. 
 

5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και διάρκειας ζωής του προϊόντος σε κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

Αποθηκεύστε σε δροσερό, καλά αεριζόμενο χώρο 

Να διατηρείται ο περιέκτης ερμητικά κλειστός 

Το δάπεδο του χώρου αποθήκευσης πρέπει να είναι αδιαπέραστο, ώστε να αποτρέπεται η 

διαφυγή υγρού 

Πρέπει να φυλάσσεται μόνο στην αρχική συσκευασία 

Διάρκεια ζωής: 2 έτη 

 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 22 

 

 

4. ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 4  

4.1. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 9. Χρήση # 1 – Επαγγελματική χρήση - κατηγορία ξυλείας 2 – Ετοιμόχρηστο προϊόν 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης, εάν 

απαιτείται 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 

(συμπεριλαμβανομένου 

του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

Anobium punctatum De Geer 

Lyctus brunneus 

 

Τερμίτες 

Reticulitermes sp. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις) 

 

Πεδίο χρήσης Ξυλεία Κατηγορίας 2, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

κατηγορίες ξυλείας).   

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Εφαρμόζεται με πινέλο ή ψεκασμό χαμηλής πίεσης.  

 

Ποσοστό/-ά και 

συχνότητα εφαρμογής 

(α) Σε ξυλεία προσβεβλημένη από ξυλοφάγα κολεόπτερα 

(Hylotrupes bajulus, Anobium punctatum, Lyctus brunneus): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 300 ml/m2  

 
(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων του είδους Hylotrupes bajulus: 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 100- 200 ml/m2 

 
(γ) Για προληπτική εφαρμογή κατά των τερμιτών 

(Reticulitermes sp.): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

  

(δ) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που προκαλούν 

σήψη του ξύλου: 
Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση  152,8 – 200 ml/m2 

Κατηγορία/-ες χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 

υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-25 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

Χαλύβδινος περιέκτης 1-25 λίτρων με πλαστικό πώμα τύπου 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 23 

 

berg 

 

 

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ. 

Φοράτε προστατευτική ολόσωμη φόρμα (τουλάχιστον τύπου 6, EN 13034), κατάλληλα 

προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο, όταν χειρίζεστε ή 

εφαρμόζετε το προϊόν (το υλικό των γαντιών θα προσδιορίζεται από τον κάτοχο της άδειας 

κυκλοφορίας στις πληροφορίες του προϊόντος) 

 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Η επιτόπια εφαρμογή με ψεκασμό επιτρέπεται μόνο σε εσωτερικούς χώρους. 
Όταν η εφαρμογή γίνεται σε εξωτερικό στεγαζόμενο χώρο, το έδαφος πλησίον της ξυλείας που 

πρόκειται να υποστεί επεξεργασία πρέπει να προστατεύεται με μουσαμά ή πλαστικό φύλλο, 

μέχρι να στεγνώσουν οι επιφάνειες που θα δεχθούν την εφαρμογή με  το προϊόν. Η απόρριψη 

των αποβλήτων θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τα εθνικά μέτρα διαχείρισης αποβλήτων (το 

προϊόν θα πρέπει να αφήνεται να στεγνώσει και τυχόν στερεά να απορρίπτονται σε χώρο 

υγειονομικής ταφής με τα οικιακά απορρίμματα). 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα. 

 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 24 

 

 

4.2. Περιγραφή χρήσης 

Πίνακας 10. Χρήση # 2 – Επαγγελματική χρήση - κατηγορία ξυλείας 3 – Ετοιμόχρηστο προϊόν 

Τύπος προϊόντος ΤΠ8 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Συντηρητικό ξύλου για εφαρμογή σε μαλακή και σκληρή ξυλεία 

 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

(α) Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο 

Κολεόπτερα (σκαθάρια) 

Hylotrupes bajulus L. 

Anobium punctatum De Geer 

Lyctus brunneus 

 

Τερμίτες 

Reticulitermes sp. 

 

(β) Μύκητες που προσβάλλουν το ξύλο (Βασιδιομύκητες που 

προκαλούν σήψεις) 

 

Πεδίο εφαρμογής Ξυλεία Κατηγορίας 3, σύμφωνα με  το πρότυπο ΕΝ 335 (στην 

παράγραφο 6 αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 

κατηγορίες ξυλείας).   

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Εφαρμόζεται με πινέλο  

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

(α) Σε ξυλεία προσβεβλημένη από ξυλοφάγα κολεόπτερα 

(Hylotrupes bajulus, Anobium punctatum, Lyctus brunneus): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 300 ml/m2  

 
(β) Για προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων 

κολεοπτέρων του είδους Hylotrupes bajulus: 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 100- 200 ml/m2 

 
(γ) Για προληπτική εφαρμογή κατά των τερμιτών 

(Reticulitermes sp.): 

Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση 200 ml/m2 

  

(δ) Για προληπτική εφαρμογή κατά μυκήτων που προκαλούν 

σήψη του ξύλου: 
Εφαρμόστε το προϊόν σε δόση  152,8 – 200 ml/m2 

Κατηγορία(ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Περιέκτης HDPE 1-25 λίτρων με πιεζόμενο πώμα ασφάλειας 

Χαλύβδινος περιέκτης 1-25 λίτρων με πλαστικό πώμα τύπου 

berg 

 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 25 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ. 

Φοράτε προστατευτική ολόσωμη φόρμα (τουλάχιστον τύπου 6, EN 13034), κατάλληλα 

προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο, όταν χειρίζεστε ή 

εφαρμόζετε το προϊόν (το υλικό των γαντιών θα προσδιορίζεται από τον κάτοχο της άδειας 

κυκλοφορίας στις πληροφορίες του προϊόντος) 

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Για εφαρμογή με πινέλο μόνο. 

Τα επίπεδα εφαρμοζόμενης δόσης δεν πρέπει να ξεπερνούν για την προπικοναζόλη τα 2,25 

g/m2, για την περμεθρίνη τα 0,75 g/m2 και για το ΙPBC τα 0,75 g/m2. 

Το προϊόν θα εφαρμόζεται μόνο όταν χρησιμοποιείται σύστημα επεξεργασίας που 

περιλαμβάνει μια βασική στρώση και μια μη βιοκτόνο τελική στρώση. 

Η επεξεργασία της ξυλείας δεν πρέπει να πραγματοποιείται πάνω από ή κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα 

Κατά την επιτόπια εφαρμογή σε ξυλεία και ενώ οι επιφάνειες στεγνώνουν, μη μολύνετε το 

έδαφος. Όλες οι απώλειες προϊόντος πρέπει να περιορίζονται (π.χ. με κατάλληλη κάλυψη του 

εδάφους με μουσαμά) και να απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο. 

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.3 

 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.4 

 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε 5.5 

 

5. ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 4 

5.1. Οδηγίες χρήσης 

Μην αγγίζετε και μην πατάτε υλικό που έχει διαρρεύσει. Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν 

αντιμετωπίζετε διαρροές. Αποφύγετε την εισπνοή ατμού ή σταγονιδίων. Παρέχετε επαρκή 

αερισμό. 

Άτομα που δεν φέρουν προστατευτικό εξοπλισμό και ζώα θα πρέπει να αποκλείονται από την 

περιοχή εφαρμογής και θα πρέπει να παραμένουν αποκλεισμένα, έως ότου στεγνώσουν οι 

επιφάνειες. Ο χρόνος στεγνώματος ενδέχεται να διαφέρει ανάλογα με τις κλιματικές 

συνθήκες.  

Τυχόν υπολείμματα του προϊόντος στο δέρμα θα πρέπει να ξεπλένονται. Οι επιφάνειες που 

έχουν υποστεί εφαρμογή με το προϊόν δεν πρέπει να αγγίζονται μέχρι να  στεγνώσουν. 

Το διάλυμα πρέπει να συλλέγεται και να επαναχρησιμοποιείται ή αλλιώς να διατίθεται ως 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 26 

 

επικίνδυνο απόβλητο. Δεν πρέπει να απορρίπτεται στο έδαφος, σε επιφανειακά ύδατα ή στην 

αποχέτευση 

Διαβάζετε πάντοτε την ετικέτα ή το φυλλάδιο πριν από τη χρήση και ακολουθείτε όλες τις 

οδηγίες που περιέχει. 

Ενημερώστε τον κάτοχο της έγκρισης, εάν η εφαρμογή είναι αναποτελεσματική. 

Το ξύλο που έχει υποστεί κατεργασία με προπικοναζόλη δεν χρησιμοποιείται για την 
παραγωγή επίπλων και κατασκευών για παιχνιδότοπους. 

5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ. 

Φοράτε προστατευτική ολόσωμη φόρμα (τουλάχιστον τύπου 6, EN 13034), κατάλληλα 

προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο, όταν χειρίζεστε 

το συμπύκνωμα ή εφαρμόζετε το προϊόν (το υλικό των γαντιών θα προσδιορίζεται από τον 

κάτοχο της έγκρισης  στις πληροφορίες του προϊόντος) 

Αποφεύγετε την επαφή με τα μάτια 

Μην το χρησιμοποιείτε σε ξύλο που ενδέχεται να έρθει σε άμεση επαφή με τρόφιμα, 

ζωοτροφές και εκτρεφόμενα ζώα. 

Μη μολύνετε τα τρόφιμα, τα σκεύη φαγητού ἠ τις επιφάνειες που τοποθετούνται τρόφιμα 

Αποφύγετε την παρατεταμένη επαφή ζώων συντροφιάς, ιδιαίτερα γατών, με τις επιφάνειες 

που έχουν υποστεί εφαρμογή με το προϊόν. 

Η ξυλεία που έχει υποστεί πρόσφατα κατεργασία πρέπει να αποθηκεύεται, μετά την 
κατεργασία, κάτω από υπόστεγο ή σε στεγανές σκληρές επιφάνειες ή και τα δύο, ώστε να 
αποτρέπονται οι άμεσες απώλειες στο έδαφος ή το νερό. 
 

5.3. Ειδικές πιθανές άμμεσες ή έμμεσες επιδράσεις και οδηγίες α' βοήθειών 

Τα πυρεθροειδή και οι πυρεθρίνες μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία (κάψιμο και 

μυρμηκίαση του δέρματος χωρίς ερεθισμό). Εάν δεν υποχωρούν τα συμπτώματα, 

συμβουλευτείτε γιατρό. 

Αυτό το προϊόν περιέχει περμεθρίνη. Τα πυρεθροειδή μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία 

του προσώπου 

Η δηλητηρίαση μπορεί να προκαλέσει: Ερεθισμό του δέρματος ή/και αλλεργική δερματική 

αντίδραση, ερεθισμό των ματιών, του βλεννογόνου, της αναπνευστικής οδού και της 

γαστρεντερικής οδού. 

 

Βασικές οδηγίες α’ βοηθειών: 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: πλύνετε με σαπούνι και άφθονο νερό, χωρίς να 

τρίβετε. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: αφαιρέστε τους φακούς επαφής, ξεπλύνετε με άφθονο 

νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά.  

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: ΜΗΝ προκαλέσετε έμετο, εκτός εάν το κέντρο δηλητηριάσεων ή 

ένας επαγγελματίας υγειονομικής περίθαλψης σας πει να το κάνετε. 

Εάν χρειάζεται, μεταβείτε σε νοσοκομείο και δείξτε την επισήμανση ή τη συσκευασία, εάν 

είναι δυνατό. Μην αφήνετε το δηλητηριασμένο άτομο χωρίς επιτήρηση. 

Συλλέξτε την ουσία που έχει διαρρεύσει, εάν αυτό είναι ασφαλές. 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ



Σελίδα 27 

 

Συμβουλές θεραπείας για ιατρούς και ιατρικό προσωπικό: 

Συμπωματική και υποστηρικτική θεραπεία. 

ΕΑΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ, ΕΧΕΤΕ ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ ΤΟΝ ΠΕΡΙΕΚΤΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ Ή ΤΗΝ 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΡΙΑΣΕΩΝ]. 

Περιορίστε και συλλέξτε τις διαρροές με κατάλληλο απορροφητικό υλικό και τοποθετήστε σε 

επισημασμένο, ασφαλιζόμενο περιέκτη για απόρριψη ως επικίνδυνο απόβλητο.  

Αποφύγετε, έστω και ακούσια, απόρριψη σε υπονόμους, σε επιφανειακά ύδατα ή στο έδαφος.  

Χώμα μολυσμένο με το αδιάλυτο προϊόν θα πρέπει να αντιμετωπίζεται και να διατίθεται ως 

επικίνδυνο απόβλητο. 

Σε περίπτωση ακούσιας απόρριψης μεγάλης ποσότητας του συμπυκνωμένου προϊόντος σε 

επιφανειακά ύδατα, υπόγεια ύδατα ή υπόνομο, ενημερώστε τις αρμόδιες αρχές σύμφωνα με 

τους τοπικούς κανονισμούς 

5.4. Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και του περιέκτη του 

Οι κενοί περιέκτες, τυχόν μη χρησιμοποιημένο προϊόν και άλλα απόβλητα που 

δημιουργούνται κατά την επεξεργασία θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα. Απόρριψη 

σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. Μην απελευθερώνετε στο έδαφος, στα επιφανειακά 

ύδατα ή στην αποχέτευση. 

Οι ενδεχόμενες απώλειες από την εφαρμογή του προϊόντος πρέπει να συλλέγονται για 
επαναχρησιμοποίηση ή τελική διάθεση. 
 

5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και διάρκειας ζωής του προϊόντος σε κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

Αποθηκεύστε σε δροσερό, καλά αεριζόμενο χώρο 

Να διατηρείται ο περιέκτης ερμητικά κλειστός 

Το δάπεδο του χώρου αποθήκευσης πρέπει να είναι αδιαπέραστο, ώστε να αποτρέπεται η 

διαφυγή υγρού 

Πρέπει να φυλάσσεται μόνο στην αρχική συσκευασία 

Διάρκεια ζωής: 2 έτη 

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και με την παρούσα απόφαση. 

III. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 5116/111218/16-08-2019 απόφασή μας 

όπως  έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  

WoodchemEQ Ltd, Unit 3D North Point House, North Point Business Park, New Mallow Road 

T23 AT2P, Cork Ιρλανδία 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 

 

 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: Ψ2244653ΠΓ-Κ4Σ


		2024-04-12T12:04:45+0300
	Athens




